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Úvod

Bakalářská práce se zabývá zneužíváním psychotropních léků mezi mládeží ve věku

od 15 do 26 let. Jde o poněkud nové a závažné téma, které často bývá opomíjeno

a přehlíženo, nebo je bráno jako něco, co v Evropě nepředstavuje příliš velký problém

a týká se hlavně USA. Opak je ale pravdou, protože zneužívání psychofarmak

je v posledních několika letech na vzestupu a to hlavně mezi mládeží. S vývojem

farmacie a zdravotnictví lidé rozklíčovali skutečná rizika léků, o kterýchž si minulé

generace mohly myslet, že jsou naprosto bezpečné a nenávykové. Cílem práce je seznámit

čtenáře s obecnými pojmy jako je drogová závislost, dále s typologií drogových závislostí

a také s možnostmi jejich terapie a léčení. Dále je cílem přiblížit co vlastně

psychofarmaka jsou, jaké jsou principy jejich fungování, do jakých se dělí skupin.

Ne všechna psychofarmaka nesou stejný závislostní potenciál, práce se proto soustředí

hlavně na skupiny léků, které nesou vysoké riziko závislosti a vážných vedlejších účinků,

hlavně poté v kombinaci s alkoholem.

Třetí kapitola má za úkol přinést pohled na samotné zneužívání psychofarmak

ve světě. Nejdůležitějším pramenem pro tuto část práce jsou zprávy z výzkumů a články

informující o aktuální situaci ohledně zvoleného tématu. Cílem je popsat situaci

se zneužíváním psychofarmak a dalších léků v co nejaktuálnějším duchu, proto se práce

snaží čerpat hlavně ze zdrojů z posledních dvaceti let. Společně s dosud zjištěnou

prevalencí tohoto jevu ve společnosti jsou velkým zájmem práce i zdroje, ze kterých

bývají léky nelegálně získávány. Sem mohou spadat rodinní příslušníci, vrstevníci nebo

internet, který, díky své anonymitě, bezesporu usnadnil cestu mnoha dealerům. V závěru

práce je uvedena platná legislativa a jiná preventivní opatření, která mají za cíl zneužívání

léků co nejvíce omezovat a znesnadňovat a následně i možnosti terapie, které se dnes

nabízí.

Praktická část této práce je cílena na mládež mezi 15 až 26 lety, kde je cílem autorky

zjistit výskyt tohoto jevu, uvědomování si možných rizik a další položky. Ke sběru dat

pro kvantitativní výzkum je použit dotazník, na který respondenti anonymně odpovídali.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o problematiku psychofarmak a jejich

návykovosti. Dále je určena i uživatelům nejrůznějších léků, kteří zde mohou nalézt nový

pohled na léky a jejich bezpečnost a také kontakty, pokud potřebují pomoci

s vysazováním a zbavením se závislosti a také je věnována všem studentům sociální
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patologie, kteří jsou zainteresováni v lékových a jiných závislostech a chtějí se o tomto

jevu dozvědět více a získat pojem o aktuální situaci v České republice, Evropě a USA.
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1 Drogová závislost, její příčiny a typologie

U různých autorů je možné setkat s různými definicemi toho, co je to drogová závislost.

Hoferková (2017) charakterizuje závislostní syndrom jako soubor behaviorálních,

kognitivních a fyziologických příznaků, které ovlivňují jedince i jeho okolí a jsou

způsobeny některou z psychoaktivních látek. Dalším charakteristickým znakem je také

nepřekonatelná touha po látce, postupný nárůst tolerance, potřeba zvyšování dávek

a ztráta zájmu o dřívější koníčky i vztahy. Typický je také výskyt abstinenčního

syndromu, který u některých látek může vést až ke smrti. Podle definice Světové

zdravotnické organizace (WHO), která drogovou závislost nazývá synonymem

toxikomanie jde o „stav periodické nebo chronické intoxikace, škodlivé jednotlivci nebo

společnosti, který je vyvolán opakovaným zneužíváním drog přírodního nebo syntetického

původu“ (Emmerová, 2010). Drogová závislost se dělí na psychickou a fyzickou.

U některých drog nastávají obě, u některých drog vzniká jen závislost psychická. Velký

vliv má samotná podstata účinku látky, frekvence nebo četnost užívání. Emmerová

charakterizuje psychickou závislost jako nepřekonatelnou touhu a tužbu látku znovu užít.

Fyzická (somatická) závislost se poté projevuje souborem somatických problémů,

kterými může být např. bolest břicha, hlavy, nevolnost, křeče a další. Fyzická závislost

vzniká pomaleji než psychická, protože pro její vznik se musí droga stát součástí lidského

metabolismu. Teprve až je jeho součástí, tak tělo negativně reaguje na nedostatek látky

v těle.

1.1 Pojmy související s drogovou závislostí

Pojem droga či psychoaktivní nebo psychotropní látka WHO charakterizuje jako

„jakoukoliv látku (substanci), která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit

jednu nebo více jeho funkcí“. Z této definice tedy plyne, že drogou může být jakýkoliv

přípravek, tedy i lék, protože má vliv na fungování organismu.

Dalšími důležité pojmy zahrnuje následující trojice: úzus, abúzus a misúzus. Úzus

(z lat. usus; užití, zvyk) definuje Emmerová (2010) jako užívání psychoaktivní látky

v souladu s platnými normami společnosti a společenskými zvyklostmi. Jedinec tak

neohrožuje sám sebe ani společnost a užívaná látka má vesměs pozitivní účinek na jeho

organismus. Pojem abúzus je naopak pojmem negativním. Kraus (2017) definuje abúzus

jako nadměrné užívání psychoaktivní látky s negativním dopadem na jedince a jeho okolí.
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Tento pojem se často pojí právě s drogovou závislostí, jejímž dominantním znakem

je právě nadužívání těchto látek a ohrožování sama sebe i společnosti. Posledním pojmem

z této trojice je misúzus, což je pojem, který se nejčastěji používá právě u (nad)užívání

léků. Kraus ve stejné publikaci definuje tento pojem jako užívání látek takovým

způsobem, který není v souladu s pohledem současné medicíny. Může jít o užívání příliš

velkých dávek, příliš často či z neověřených a podvodných zdrojů. Také se může jednat

o užití látky v nevhodné situaci (např. požití alkoholu před řízením motorového vozidla).

Abstinenční syndrom je soubor psychických a fyzických dopadů nedostatku drogy

v těle. U různých látek se liší a má různou sílu. Bývá také nejčastějším důvodem, proč

není člověk schopen se vzdát užívání látky i přes zjevné negativní dopady na jeho život.

Fyzické příznaky zahrnují bolesti, křeče, nevolnost, zvracení, průjmy, pocení, u některých

látek, hlavně pak u alkoholu mohou vést k velmi závažným stavům jako je např. delirium

tremens a mohou skončit i smrtí (Kalina, 2003; Nešpor, 2011).

1.2 Faktory vzniku drogových závislostí

Drogová závislost vzniká nejčastěji multikauzálně vlivem několika rizikových faktorů,

které následně mohou vyústit v samotnou závislost. V literatuře jsou faktory vzniku

drogové závislosti rozděleny do 5 skupin. Emmerová (2010) uvádí tyto skupiny:

První skupinou jsou faktory farmakologické, mezi než spadá dostupnost

a přítomnost drogy. Nejdostupnější jsou drogy legální, kam se řadí zejména alkohol,

cigarety a další nikotinové výrobky. Dostupnost nelegálních drog poté prudce stoupla

po roce 1989, kdy se otevřely hranice a Česká republika se z původně tranzitní země stala

zemí s rostoucím počtem narkomanů.

Druhou skupinou jsou faktory osobnostní. Každý člověk se může samozřejmě stát

závislým, nicméně existují některé rizikové skupiny. Do této skupiny lze řadit psychicky

labilnější jedince, neurotiky a jedince, kteří jsou snadno zasažitelní stresem. Čím nižší

je věk uživatele, tím vyšší je také riziko vzniku závislosti, a tím závažnější mohou být

i dopady psychotropních látek na jejich psychické a fyzické zdraví. Smutnou realitou je

i to, že někteří jedinci se se závislostí už narodí. Jsou to děti matek, jež v těhotenství

užívaly drogy. Jejich organismus si v děloze do svého metabolismu zakomponoval drogu

a tak po narození trpí závažným novorozeneckým abstinenčním syndromem (NAS). Mezi

příznaky NAS patří pláč, svalové napětí, nespavost a podrážděnost. Závažnost a doba
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trvání NAS se liší vzhledem k tomu, na čem byla matka závislá. Pokud není dítěti

poskytnuta intenzivní lékařská pomoc a odvykací kúra, může jít o fatální syndrom (Dobrá

rodina o.p.s., 2016, online).


[…]


pouze okrajově. Dominantním zdrojem těchto léčiv pro mladé lidi jsou především jim

známé osoby, které mají léčiva na předpis nebo si je opatřují jinak. Nezřídka se ale

objevuje i kombinace více zdrojů. Mnoho respondentů psychofarmaka užilo za cílem

experimentování, řešení svých psychických problémů a problémů se spánkem nebo

ke zvýšení své školní výkonnosti. Přitom si však většina z nich plně neuvědomuje rizika

jejich užívání, které je v rozporu s doporučením lékaře a výrobce. Největší rizika skýtají

právě tolik rozšířené benzodiazepiny jako např. alprazolam, který byl respondenty

zneužíván nejčastěji.

Bakalářská práce by mohla být využita jako prostředek osvěty mezi mládeží,

ale i dospělou populací, protože užívání a zneužívání psychofarmak je problémem celé

společnosti a to jak v Evropě, tak i v USA. Je velmi důležité si uvědomit, že užívání

jakýchkoliv farmak bez předpisu lékaře nebo jinou závadnou cestou může vést k život

ohrožujícím stavům. Zejména rodiče, prarodiče a lidé, kteří mají psychofarmaka

předepsaná by měli uvážit, zda nabídnou léky svým dětem, vnoučatům nebo kamarádům,

protože takové jednání může mít za následek rozvoj závislosti a další zdravotní

komplikace. Psychofarmaka a jiná psychoaktivní léčiva se téměř vůbec neobjevují

v rámci preventivních aktivit na základních a středních školách, přitom jde o velmi

rozšířený a nebezpečný jev. Jejich zařazení do osvětové činnosti škol a jiných organizací,

které se zaměřují na prevenci rizikového chování a závislostí, by tak bylo více než

žádoucí.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník k praktické části

Mládež a zneužívání psychofarmak

Vážení respondenti, jmenuji se Romana Faltýnková a jsem studentkou 3. ročníku oboru

Sociální patologie a prevence. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto krátkého

dotazníku, který poslouží k vypracování praktické části mé bakalářské práce. Mým cílem

je zjistit výskyt zneužívání psychofarmak mezi věkovou skupinou 15 až 26 let. Dotazník

je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Jsem Vám velmi vděčná za váš čas a odpovědi!

1. Kolik je Vám let?

a) 15 až 17 (nezletilý)

b) 18 až 26

2. Jaké je Vaše biologické pohlaví?

a) žena

b) muž

3. Máte zkušenost se zneužíváním (užití v rozporu s doporučením lékaře či v příliš

vysokých dávkách, bez předpisu) psychofarmak jako jsou léky na uklidnění,

antidepresiva, stimulanty či analgetika?

a) ne, nikdy jsem je neužíval/a

b) ano, užíval/a jsem je v minulosti

c) ano, užívám je i nyní

4. Myslíte si, že léčiva předepsaná lékařem mohou být nebezpečná např. v porovnání s

drogami?

a) ne, jsou zcela bezpečná

b) nesou určitá rizika, ale ne jako např. tvrdé drogy
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c) jsou stejně nebezpečná jako tvrdé drogy

5. Je podle Vás snadné si opatřit psychofarmaka i bez předpisu lékaře?

a) ano, je to velmi snadné

b) ne, jsou přísně kontrolována

c) nevím, nemám s tím zkušenost

6. Pokud máte zkušenost se zneužíváním psychofarmak, jak jste získávali tato léčiva?

(Možno zvolit více odpovědí).

a) na předpis lékaře (či více lékařů)

b) od rodinného příslušníka či kamaráda, který má léky předepsané

c) od rodinného příslušníka či kamaráda, který nemá léky předepsané

d) na internetu

e) osobně od cizí osoby (dealer aj.)

f) vzal/a jsem je doma v lékárničce

g) jiné: ………………….

7. Pokud zneužíváte psychofarmaka nebo jste tak činili v minulosti, co je či byla Vaše

motivace k tomu?

a) experimentování, touha zažít něco neobvyklého

b) odstranění úzkosti, deprese a jiných psychických problémů

c) problémy se spánkem

d) zvýšení výkonnosti ve škole nebo v práci

e) tlak okolí, touha zapadnout do kolektivu

f) jiné: ………………….

8. Vyskytly se u Vás nežádoucí účinky psychofarmak a/nebo abstinenční příznaky (návrat

obtíží, fyzické a psychické problémy po vysazení)?

a) ne, nevyskytlo se u mě ani jedno

b) měl/a jsem velmi mírné nežádoucí účinky/abstinenční příznaky

82

c) měl/a jsem závažnější nežádoucí účinky/abstinenční příznaky

9. Odradil Vás případný výskyt nežádoucích účinků či abstinenčních příznaků od dalšího

užívání?

a) ne, neodradilo mě to

b) odradilo mě to, ale pouze na čas

c) odradilo mě to definitivně

d) nevyskytly se vůbec/neužíval/a jsem

10. Pokud jste zneužívali či zneužíváte psychofarmaka, jaké konkrétní přípravky jste

zneužívali či zneužíváte? (Možno zvolit více odpovědí).

a) alprazolam (Neurol, Xanax, Frontin, Helex)

b) bromazepam (Lexaurin)

c) diazepam

d) klonazepam (Rivotril)

e) opioidní analgetika (Kodein, Tramal, Zaldiar, Oxykodon, morfin)

f) methylfenidát či amfetamin (Ritalin, Adderal a další léky na léčbu ADHD či

poruchy spavosti)

g) zolpidem (Stilnox, Ambien, Hypnogen)

h) zopiclon (Imovane)

i) antipsychotika (např. Quentiapin)

j) antidepresiva (Sertralin, Zoloft, Citalec, Cipralex)

k) jiné: ………………….
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