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Téma práce: velmi aktuální, téma nabývá na významu

Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvantitativní charakter empirické části

Struktura práce: odpovídající tematickému zaměření práce

Rozsah: 83 stran + 1 příloha

Cíl práce: stanoveno několik cílů v Úvodu práce, chybí cíl pro práci jako celek,

stanovené cíle nelze jednoznačně považovat za splněné či nesplněné

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola: 5,5 % – podobnost s jinými zdroje se reálně pohybuje do 1,7 %;

• použité zdroje: 83 zdrojů; nadprůměrný počet; oceňuji použití zahraničních zdrojů, vyskytují se

však již poměrně zastaralé tištěné zdroje;

• odkazování na zdroje v textu: spíše odpovídající (použití harvardského systému), občasně se

objevují nedokončené odkazy na zdroje či zcela chybí (např. s. 11, 14);

• bibliografické citace: průměrné, citace nejsou zcela sjednocené, nedostatky se vyskytují

především u elektronických zdrojů a u článků z periodik.

Kapitoly s teoretickými východisky:

• odpovídající obsah kapitol zaměřených na drogové závislosti a psychofarmaka;

• kapitoly práce jsou velmi nevyvážené, jelikož na „teorii“ připadají 3/4 textu, kdežto na empirickou

část pouze 1/4 textu (14 stran).

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o koncepce kvantitativního šetření je víceméně adekvátní, autorka stanovila výzkumný

problém, cíl a 4 hypotézy, které jsou zdůvodněny; nechybí ani popis sběru dat

a informace o realizaci předvýzkumu;

o k diskusi se nabízí stanovení výzkumného problému (VP) a cíle (VC), jelikož problém

pojednává o zneužívání psychofarmak a trendech užívání, avšak cíl obsahuje rovněž

povědomí o rizicích užívání (s. 56);

o s ohledem na VP a VC všechny hypotézy neodrážejí „závislost na pohlaví“, s touto

proměnnou se pracuje pouze v H3;

o dotazník jako výzkumná technika je vzhledem k charakteru práce vhodně zvolený.

• interpretace výsledků:

o odpovídající deskripce výsledků šetření, autorka vhodně uvádí počty odpovědí u každé

otázky; scházejí však informace o pohlaví jako proměnné u všech adekvátních otázek;

o oceňuji nadprůměrný počet respondentů (N = 626) … Nicméně, celkově bylo sesbíráno

646 odpovědí (viz s. 59), ano nebo ne?;

o otázka č. 6 je chybně zpracovaná, jelikož autorka uvádí, že na otázku odpovídalo

320 respondentů, nicméně výsledky otázky č. 3 uvádějí, že zkušenost se zneužíváním

psychofarmak má 256 respondentů; v této otázce jsou rovněž diskutabilní možnosti

odpovědí: možnost „rodina/kamarádi + další způsoby“ obsahuje různé a neznámé

způsoby získání psychofarmak, dále tu jsou možnosti b) a c) … Nedochází tedy

k umělému navýšení počtu odpovědí? Z toho vyplývá, že výsledek 229 respondentů není

správný.;

o u otázek 7, 8, 9, 10 mělo odpovídat 256 respondentů (ti, co mají zkušenost

s psychofarmaky, viz otázka 3) … Proč tomu tak není?;

o text Shrnutí je k diskutabilní, jelikož se data nejeví jako zcela správně zpracovaná.

Formální stránka práce: odpovídající, avšak objevují se typografické nedostatky (např. pevné

mezery uvnitř řádků, nadbytečné mezery, pouze jedna podkapitola 2.1, formátování popisků tabulek,

chybějící nebo přebývající kurzíva textu, zarovnání textu na s. 60)

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, objevují se drobné jazykové neobratnosti či

nedostatky v interpunkci

Využitelnost v praxi: střední, k využitelnosti se může studentka vyjádřit u obhajoby

Přístup studentky ke zpracování závěrečné práce: studentka pracovala samostatně,

konzultovala dle vlastního uvážení

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Doplňte cíl práce tak, aby postihoval práci jako celek.

• Objasněte výsledky všech hypotéz ve vztahu k pohlaví.

• Opravte data v tab. 6 a znovu je interpretujte, rovněž se vyjádřete ke stanovené hypotéze H4.

• Blíže se vyjádřete k počtu respondentů v otázkách č. 7, 8, 9, 10 (viz předchozí text posudku).
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